00414607000118-1-000144/2025. Objeto: Inscrição de servidores em evento externo - 39º
Congresso  Brasileiro  de  Direito  Administrativo.  Local:  Belo  Horizonte/MG.  Período:  08  a
10/10/2025. Modalidade: presencial.

• Valor unitário inscrição: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

8.3.2.  Ministério  Público  de  Contas  dos  Municípios  do  Estado  do  Pará  -  Id  contratação
PNCP: 05018916000192-1-000014/2025.  Objeto:  Contratação,  por  inexigibilidade,  de  serviços
técnicos  especializados  de  natureza  predominantemente  intelectual,  com  a  participação  no  39º
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo.

• Valor unitário inscrição: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

8.3.3.  Controladoria  Geral  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul  -  Id  contratação
PNCP: 27219869000188-1-000011/2025. Objeto: Inscrição do Controlador-Geral no 39º Congresso
Brasileiro de Direito Administrativo - IBDA, a se realizar nos dia 08 a 10 de outubro do corrente em

[...]

e  oitocentos  reais),  a  estimativa  do  valor  da  contratação  corresponde  a  R$  10.800,00  (dez  mil  w
oitocentos reais).

8.7.  Após o término do prazo de vigência do lote 2º  lote em  31/08/2025,  o  valor  por  inscrição será
reajustado para R$ 2.000,00 (dois mil reais), referente ao 3º lote, totalizando a contratação no valor de R$
12.000,00 (doze mil reais).

8.8. A opção pelo 2º lote representa a alternativa mais econômica, preservando a execução do objeto e o
alcance dos objetivos da capacitação.

8.8.1. Memória de Cálculo para 6 (seis) Inscrições

8.8.2. Cálculo: Valor Total = Quantidade × Valor Unitário

[...]

Economia ao optar pelo 2º lote:

• 12.000,00 − 10.800,00 = 1.200,00 (equivalente a R$ 200,00 por inscrição)

8.9. A conclusão financeira é que a efetivação das inscrições até 31/08/2025 garante a alternativa mais

vantajosa, gerando economia direta de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), sem prejuízo do objeto ou da
qualidade da capacitação.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. A presente contratação tem por objeto a inscrição de servidores da Defensoria Pública do Estado do
Amapá - DPE/AP em evento técnico de abrangência nacional, voltado à capacitação nas áreas de controle,